[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 июля 2015 г.
                                    № 422
	О внесении дополнений в постановление

от  15 января 2015 г. № 13
 «Об утверждении Плана мероприятий

по профилактике пьянства и алкоголизма
в муниципальном районе «Княжпогостский»
на 2015-2017 годы»

В целях снижения смертности населения, улучшения социального благополучия населения, медико-демографической ситуации, создания благоприятных условий для реализации принципов здорового образа жизни населением района во всех сферах деятельности, а также во исполнение поручений Протокола совещания у заместителя Председателя Правительства РК Т. Н. Николаевой от 9.06.2015 г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Дополнить план мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма в муниципальном районе «Княжпогостский» на 2015-2017 годы пунктами 10.41, 10.42, 10.43, 10.44.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» И. В. Панченко.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Руководитель администрации                                                                    В. И. Ивочкин
Утвержден постановлением администрации
муниципального района «Княжпогостский»

15 января 2015 г. № 13
План мероприятий по профилактике пьянства и алкоголизма в муниципальном районе «Княжпогостский» на 2015-2017 годы»

	п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные

	1. Переориентирование населения на ведение трезвого и здорового образа жизни

	1
	Размещение в газете «Княжпогостские вести» и на официальном сайте администрации МР «Княжпогостский» публикаций об общественных инициативах и социально-значимых мероприятиях, направленных на укрепление здоровья, привлечение населения к занятиям физической культурой с портом, пропаганду здорового образа жизни
	2015-2017
	ГАУ «Редакция газеты «Княжпогостские вести», администрации городских и сельских поселений, ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ», отдел физической культуры, спорта и туризма администарции МР «Княжпогостский»

	2
	Организация школьных волонтерских отрядов по пропаганде здорового образа жизни и профилактике употребления алкогольной продукции и спиртосодержащих напитков, наркотиков среди сверстников
	2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»

	3
	Организация родительских собраний на тему «Роль семьи в формировании у детей устойчивого противостояния к употреблению алкогольной продукции и спиртосодержащих напитков, наркотиков и психоактивных средств»
	2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»

	4
	Встреча со студентами медицинских ВУЗов по теме: «Будущие врачи о вредных привычках»
	Январь

2015 г
	МБУ «Княжпогостская МЦБС»

	5
	Показ документальных фильмов по профилактике пьянства и алкоголизма
	2015-2017
	МАУ «Княжпогостский РДК»

	2.Формирование нетерпимости общества к проявлениям злоупотребления
алкогольной продукцией

	6
	Распространение методической литературы для работы с молодежью по тематике: рациональное питание; оптимизация физической активности; «Здоровая девочка, девушка, женщина»; «Здоровый мальчик, юноша, мужчина»; профилактика алкоголизма и наркомании
	В течение года

2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»
ГБУЗ РК «Княжпогостская центральная
районная больница»;

	7
	Семинар по вопросам профилактики употребления алкогольной продукции и спиртосодержащих напитков, наркотиков и психоактивных средств среди обучающихся образовательных организаций
	Январь

2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»,

МАОУДОД «ДДТ»
Княжпогостского района
ГБУЗ РК «Княжпогостская центральная районная больница»;

	8
	Организация проведения лекций, бесед, выставок, дискуссий, театрализованных программ по вопросам формирования здорового образа жизни у населения по тематике: здоровое питание; физическая активность; отказ от вредных привычек и т. п..
	2015-2017
	ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ»;

Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»,

МБУ «Княжпогостская МЦБС» - сельские библиотеки-филиалы;

МАУ «Княжпогостский РДК»
и его филиалы;

ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района»

	9
	Подготовка санбюллетеней, тематических стендов, памяток на тему профилактики употребления психоактивных веществ и пропаганды здорового образа жизни

	ГБУЗ РК «Княжпогостская центральная районная больница»;

МБОУ «Княжпогостская МБУ «Княжпогостская МЦБС»ЦБС»  - сельские библиотеки-филиалы;

	10
	Муниципальный этап конкурса творческих работ по пропаганде здорового питания среди образовательных учреждений "Рациональное питание - залог здоровья!!!"
	Март – апрель

2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»

	11
	Конкурс наглядной агитации «Горькие плоды сладкой жизни».
Встречи с инспектором по делам несовершеннолетних: «Правонарушения и ответ-ственность за них»
	3 октября Всемирный день трезвости и борьбы с алкогольной зависимостью
	МБОУ «Княжпогостская МЦБС»,
сельские библиотеки-филиалы;
Администрации сельских поселений;
Комиссия по делам несовершеннолетних при администрации

МР «Княжпогостский»

	12
	- акция «Я выбираю здоровье и спорт!»

- беседа со специалистом «Влияние энергетиков на организм человека»
	7 апре-ля -Все-мирный день здо-ровья
	МБОУ «Княжпогостская МЦБС»
сельские библиотеки-филиалы;
Администрации городских

и сельских поселений;
ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ»

	13
	Приглашение республиканских специалистов (нарколога, психолога) из ГБУЗ  РК «Коми республиканский наркологический диспансер» для проведения лекций в районе по профилактике употребления наркотиков, психоактивных веществ
	В течение года

2015-2017
	ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ»

	3. Разработка и внедрение программ профилактики злоупотребления алкогольной продукцией и возникновение алкогольной зависимости

	14
	Обследование несовершеннолетних с использованием тест-систем в рамках целевой программы «Здоровое поколение»
	Сентябрь –октябрь

2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»;
 ГБУЗ «Княжпогостская ЦРБ»
(по согласованию)

	15
	Проведение Республиканской профилактической акции «Призывник» для молодежи призывного возраста
	Октябрь-декабрь

2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»;
отдел физической культуры,  спорта
и туризма администрации
МР «Княжпогостский»

МАУ «Княжпогостский РДК»

	16
	Операция «Контакт»
	Август-сентябрь

2015-2017
	Отдел образования и молодежной
политики администрации
МР «Княжпогостский»;
Комиссия по делам несовершеннолетних при администрации

МР «Княжпогостский»

	17
	Операция «Подросток»
	Май – сентябрь

2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»;

Отдел физической культуры,
спорта и туризма администрации
МР «Княжпогостский»;

Отдел культуры и национальной

политики администрации

МР «Княжпогостский»;

ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского
района»;

ГУ РК «Центр занятости населения
в Княжпогостском районе»
ОМВД России по Княжпогостскому району

	18
	Республиканский конкурс со-циальных проектов, ориентиро-ванных на вовлечение несовер-шеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации, в трудовую и досуговую деятельность в летний период
	Май – сентябрь

2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»

	19
	Республиканский инновационный молодежный конвент «Молодежь – для будущего Республики Коми»
	Январь-июнь

2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»;

	20
	Мероприятия, входящие в программу «Каникулы здоровья», направленную на популяризацию ЗОЖ среди несовершеннолетних и их родителей
	2015-2017
	ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского
района»

	21
	Проведение информационно-разъяснительной работы по профилактике употребления алкоголя в рамках деятельности «Школы безопасности для пожилых людей». Университет «третьего возраста».
	2015-2017
	Консультативное отделение  ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района»

	22
	Организация «Ярмарки здоровья! С развертыванием палаток на массовых гуляниях района с целью пропаганды здорового образа жизни, распространением брошюр о вреде алкоголя, наркотиков и психоактивных веществ
	В течение года

2015-2017
	ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ»

	4.Разработка и внедрение  программ информирования населения о негативных
последствиях злоупотребления алкогольной продукцией

	23
	Организация проведения с осужденными лекций о негативном влиянии алкоголя с привлечением врачей данной организации
	2015-2017
	ФКУ ОИУ ОУХД УФСИН

России по Республике Коми

	5.Создание стимулов для проявления общественных инициатив, направленных на укрепление здоровья населения, и механизмов их поддержки государством

	24
	Организация размещения в районной газете и сайте «Княжпогостские вести», в Интернете публикаций об общественных инициативах и социально значимых мероприятиях, направленных на укрепление здоровья населения, привлечение населения к занятиям физической культурой, спортом, освещение хода реализации национального проекта «Здоровье», пропаганду здорового образа жизни
	2015-2017
	Отдел физической культуры,
спорта и туризма администрации
МР «Княжпогостский»

	6.Совершенствование организации оказания наркологической медицинской помощи лицам, злоупотребляющим алкогольной продукцией, и больным алкоголизмом

	25
	Проведение индивидуальной работы с детьми и подростками в образовательных организациях района в случае фактов употребления ими алкоголя, наркотиков, психоактивных веществ
	В течение года

2015-2017
	ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ»

	26
	Проведение работы по обеспечению дальнейшего контроля за порядком освидетельствования и выдачи врачебных заключений на право управления транспортным средством, владением оружием, допуска к работе во вредных условиях труда, допуска к работе с наркотическими и психоактивными веществами.
	В течение года

2015-2017
	ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ»

	27
	Организация плановых выездных работ в населенные пункты района с целью оказания консультативной, профилактической и организационно-методической помощи среди несовершеннолетних
	По отдельному плану
	ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ»

	28
	Осуществление выездной работы врача-нарколога в п.п. Тракт, Чиньяворык, Синдор, с. Серегово для проведения приема, определения групп риска, при необходимости консультационного и лечебного обеспечения
	В течение года
	ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ»

	7. Привлечение детей и молодежи к занятиям физической культурой и спортом, туризмом с ориентацией на формирование ценностей здорового образа жизни

	29
	Участие в круглогодичной Спартакиаде среди муниципальных образований Республики Коми

Акция «Запишись в спортивную школу»;

«Кросс наций»; Участие во Всероссийской акции «Я выбираю спорт!»; организация физкультурно-оздоровительных мероприятий «Спорт - против алкоголя!» в образовательных организациях;

Месячник физкультурно-оздоровительной работы и патриотического воспитания

Участие во Всероссийском спортивном мероприятии «Лыжня России»
	Сентябрь
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»;

Отдел физической культуры,
спорта и туризма администрации
МР «Княжпогостский»

	30
	Пятидневные учебно-полевые сборы юношей 10-х классов;

 Районная военно-спортивная игра «Орленок»
	Май
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»

	31
	Республиканская спартакиада учащихся образовательных организаций  «За здоровую Республику Коми в XXI веке»
	Декабрь-февраль
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»

	8. Организация новых видов отдыха и досуга для молодежи и взрослого населения,
исключающих традицию злоупотребления алкогольной продукцией

	32
	Для молодёжи проведение концертов, игровых  и конкурсных программ:

- к Татьяниному дню;

- к Дню Святого Валентина;

- к  Дню молодёжи;

- к Дню призывника
	2015-2017

Январь

Февраль

Июнь

Ноябрь
	МАУ «Княжпогостский РДК»
и его филиалы

	33
	Организация досуговых и иных мероприятий для несовершеннолетних и их родителей, направленных на формирование здорового образа жизни и негативного отношения к потреблению алкоголя, наркотиков, курению табака.

В рамках комплексной программы по работе с несовершеннолетними и их семьями «Шаг навстречу»: беседа, викторина, тренинг, акция.
	2015-2017
	Отделение социальной помощи семье
и детям ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района»

	34
	Организация круглогодичного оздоровления, отдыха и труда детей и подростков в Княжпогостском районе
	В течение года

2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»
ГБУЗ РК «Княжпогостская центральная районная больница»

	9. Повышение трудовой занятости и мотивации к трудовой деятельности, обеспечение культурного досуга населения, проживающего в малых городах и сельской местности

	35
	Увеличение доли подростков из неблагополучных семей, трудоустроенных в рамках направления «Организация временного  трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»
	В течение года

2015-2017
	Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»;

ГУ РК «Центр занятости населения
в Княжпогостском районе»

	36
	Увеличение количества рабочих мест в рамках организации общественных работ
	2015-2017 г
	Администрации городских и сельских поселений, ГУ РК «Центр занятости населения в Княжпогостском районе»

	10. Противодействие нелегальному производству и обороту алкогольной продукции, в том числе, путем повышения эффективности регулирования алкогольного рынка

	37
	Проведение мероприятий в рамках полномочий, направленных на пресечение фактов реализации спиртосодержащей продукции с квартир и домовладений
	2015-2017
	ОМВД России по Княжпогостскому району

	38
	Проведение мероприятий (в рамках действующих полномочий) по исполнению действующего законодательства в части запрета продажи алкогольной продукции несовершеннолетним.
	2015-2017
	ОМВД России по Княжпогостскому
району;
Комиссия по делам несовершеннолетних при администрации

МР «Княжпогстский»;
 Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации МР «Княжпогостский»;

Управление образования администрации
МР «Княжпогостский»;

ГБУЗ РК «Княжпогостская центральная районная больница»

	39
	Размещение правил торговли алкогольными напитками во всех торговых точках
	2015-2017
	Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации МР «Княжпогостский»

	40
	Проведение межведомственных рейдовых мероприятий по реализации Закона Республики Коми от 23.12.2008 г. № 148-РЗ «О некоторых мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Респ. Коми»
	2015-2017
	Комиссия по делам несовершеннолетних  при администрации МР «Княжпогостский»,

ОМВД по Княжпогостскому району

	41
	Распространение в торговых организациях листовок с указанием дней трезвости.
	2015-2017
	Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации МР «Княжпогостский»

	42
	Усиление контроля за спирто-содержащей продукцией в дни трезвости на территории Княжпогостского района.
	Постоянно
	ОМВД по Княжпогостскому району

	43
	Организация создания группы, определение состава и сроков проведения рейдов за соблюдением норм торговли спиртосодержащей продукцией
	Июнь-

2015
	Общественный совет администрации МР «Княжпогостский»,

Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации МР «Княжпогостский»

	44
	Работа медико-социальной бригады по обследованию здоровья асоциальной группы населения
	2015 - 2017
	ГБУЗ РК «Княжпогостская центральная районная больница»
ОМВД по Княжпогостскому району

ГБУ РК «ЦСЗН Княжпогостского района»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»